
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 30 del  22/12/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA.

L’anno  duemilaventi ventidue del  mese di  dicembre alle  ore  19:30, nella  sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi  e nei termini  di  legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

BORTOLOTTI PIETRO
NICOLI ROSSANO
MADEO VINCENZO
POMA DIVO
GOZZI ANNA
MINARI MATTEO
CAVALMORETTI MONIA
POLI CHIARA
SANTACROCE LUCIANO
NOVELLINI GAETANO
BOZZOLINI MARCO
ASINARI DENNIS
GATTO MICHELE

Presente
Presente
Assente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

E' presente il Sindaco, BORTOLOTTI PIETRO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo legale il  numero degli intervenuti, il  Sig. BORTOLOTTI PIETRO – nella sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. 7 all'ordine del giorno.

Deliberazione n. 30 del  22/12/2020 

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO DI CONTABILITA' ARMONIZZATA.

Il SINDACO illustra in modo sintetico il punto in approvazione 
dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
a) con la legge 5 maggio 2009, n. 42 è stata approvata la delega al Governo per la  
riforma  della  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti  locali  al  fine  di  garantire  la 
raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con 
quelli europei ai fini della procedura per i disavanzi eccessivi;
b) con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi”, è stata data attuazione alla delega contenuta negli articoli 
1 e 2 della legge n. 42/2009;
c) con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e 
correttive  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, è stata integrata e aggiornata la disciplina dell’armonizzazione contabile 
e modificata la disciplina della parte seconda del Tuel, al fine di renderla coerente con 
il nuovo ordinamento;

Dato atto che:
-  la  riforma della  contabilità  degli  enti  locali  è  uno dei  tasselli  fondamentali  della 
generale operazione di armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, 
nata dall’esigenza di garantire il  monitoraggio ed il  controllo degli  andamenti della 
finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
- detta riforma, dopo tre anni di sperimentazione, è entrata in vigore per tutti gli enti 
locali  a  partire  dal  1°  gennaio  2015  secondo  un  percorso  graduale  di  attuazione 
destinato andato a pieno regime a partire dal 1° gennaio 2017;
- l’armonizzazione dei sistemi e degli schemi contabili modifica in maniera radicale e 
profonda  tutti  gli  aspetti  della  gestione  contabile,  imponendo  l’adeguamento  del 
sistema informativo, contabile ed organizzativo ai nuovi assetti;

Atteso  che  l’entrata  in  vigore  del  nuovo  ordinamento  contabile  rende  necessario 
l’adeguamento del regolamento comunale di contabilità ai principi della riforma ed alle 
norme della parte II del Tuel, ampiamente modificate dal D.Lgs. n. 126/2014;

Evidenziato  come  al  regolamento  di  contabilità  sia  demandata  una  disciplina  di 
dettaglio  dei  principi  dell’ordinamento  contabile,  con  particolare  riguardo  per  le 
competenze dei soggetti preposti alle attività di programmazione e gestione, secondo 
le peculiarità e le specifiche esigenze organizzative dell’Ente, nel rispetto dell’unità 
giuridica ed economica dello Stato e delle esigenze di coordinamento della finanza 
pubblica;

Richiamati:



- l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che dispone “nel rispetto dei 
principi  fissati  dalla  legge  e  dello  statuto,  il  comune  e  la  provincia  adottano 
regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione 
e  il  funzionamento  delle  istituzioni  e  degli  organismi  di  partecipazione,  per  il 
funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;
- l’art. 152, del medesimo decreto, il  quale demanda al Regolamento di contabilità 
l’applicazione  dei  principi  contabili  con  modalità  organizzative  che  rispecchiano  le 
caratteristiche e le modalità organizzative di ciascun ente;

Ritenuto necessario procedere ad approvare un nuovo regolamento di contabilità in 
considerazione del fatto che l’attuale regolamento è stato approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 62 del 30 dicembre 2002;

Visto  lo  schema  del  Regolamento  di  contabilità  armonizzata,  predisposto  sulle 
specifiche  caratteristiche  e  peculiarità  dell’Ente  dal  Settore  Servizi  Economico-
Finanziari,  che  si  allega  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

Ritiene opportuno procedere all’approvazione dell’allegato Regolamento di contabilità 
armonizzata;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs.118/2011;

Visto il D.Lgs.126/2014;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito sulla proposta della presente deliberazione l’allegato parere favorevole del 
Revisore Unico dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 7, del D.Lgs. n.
267/2000, così come modificato dall’art. 3 comma 2-bis del D.L. n. 174/2012;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile finanziario 
ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 18/08/2000, n. 267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente
atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese da n. 10 consiglieri presenti e 
votanti;

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente provvedimento;

2) Di approvare, ai sensi dell’art. 152, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 
Regolamento di  contabilità  armonizzata,  che applica  i  principi  contabili  stabiliti  dal 
TUEL e dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



3) Di dare atto che il suddetto Regolamento avrà efficacia dalla data di esecutività del 
presente provvedimento;

4) Di pubblicare sul  sito  istituzionale di questo Ente, sia  tale provvedimento sia il 
Regolamento allegato.

5) Di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi dell’Ente per 
quanto di competenza.



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA


